
Ano LIII – Nº 354 – Março/2018

CAMPUS DE CRATEÚS

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ----------------------------------------- 004

AFASTAMENTOS A SERVIÇO -------------------------------------- 000



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
Íris Sérgio Charry de Magalhães

DIRETOR DE ENSINO
Diego Ximenes Macedo

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

Francisca Lionelle de Lavor Alves



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 4

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de
20/03/2017;
Considerando o teor da Portaria n.º904/GR, de 05/12/2016;
Considerando o processo n.º 23293.009005.2018-92;

R E S O L V E

Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o
servidor ADRIANO MACEDO DUARTE, Matrícula SIAPE n.º2231793, Assistente em
Administração, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE campus Crateús,
compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim o desempenho de atividades
inerentes ao cargo, no período de 01/03/2018 a 27/08/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
01 de MARÇO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de
20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 12/2017.
PROCESSO Nº: 23215.000721.2016-75.
CONTRATADA: CONGONHAS AIR SMILE ODONTOLOGIA
LTDA-EPP
CNPJ.: 07.742.333/0001-35
OBJETO: Prestação de serviço de Auxiliar de Saúde Bucal para
o IFCE campus Crateús..

DATA DE ASSINATURA: 18/12/2017
VIGÊNCIA: 18/12/2017 à 18/12/2018

FISCAL TITULAR: VANESSA COSTA DE SOUSA FERREIRA
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2312858
E-mail: vanessa.costa@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 RAMAL: 213

mailto:vanessa.costa@ifce.edu.br


IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 6

FISCAL SUBSTITUTO: PAULO CÉSAR TELES CORREIA
JÚNIOR
MATRÍCULA SIAPE Nº: 1250024
E-mail: paulo.teles@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 206

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e
suas alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
01 de MARÇO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

mailto:paulo.teles@ifce.edu.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 021/GDG, DE 02 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE,
de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao
quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão que será
responsável pelo ateste dos equipamentos recebidos, objeto do Pregão Eletrônico
n.º02/2017, para atender o Curso de Licenciatura em Física do IFCE campus
Crateús.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Vagner Henrique Loiola Bessa 1055153 Presidente
Anderson Márcio de Lima Batista 3000865 Membro

Davi Soares Dantas 2408562 Membro
Diego Ximenes Macedo 1958267 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
02 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010060.2018-25;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor MATEUS PEREIRA DE
SOUSA, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 1954917, da função de titular da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, código FG-02, subordinada à Diretoria
Geral, para o qual fora designado mediante Portaria n.º133/GDG, de 13/11/2017
(D.O.U. de 20/11/2017, seção 2, página 13).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.004969.2018-
44;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar a servidora GISLANE OLIVEIRA BENTO,
Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE 2337972, da função de titular da
Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos, código FG-04, subordinada à
Diretoria Geral, para a qual fora designada mediante Portaria n.º17/GDG, de
22/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017, seção 2, página 21).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.004969.2018-44;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE
MAGALHÃES, Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 2165380, da função de titular
da Coordenadoria de Transportes, código FG-04, subordinada ao Departamento de
Administração e Planejamento do campus de Crateús, para o qual fora designado
mediante Portaria n.º059/GDG, de 16/05/2017 (D.O.U. de 22/05/2017, seção 2,
página 25).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 025/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.004969.2018-44;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO ARNALDO SOARES
JÚNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2279916, para assumir a
função de titular da Coordenadoria de Transportes, código FG-04, subordinada ao
Departamento de Administração e Planejamento do campus Crateús, tendo em vista
a dispensa do servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE MAGALHÃES, Tecnólogo-
Formação, matrícula SIAPE 2165380.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 026/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.004969.2018-44;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor ELISTENIO GOMES DAMASCENO,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1391327, para assumir a função de
titular da Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos, código FG-04,
subordinada à Diretoria Geral, tendo em vista a dispensa da servidora GISLANE
OLIVEIRA BENTO, Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE 2337972.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 027/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º 095/GDG, de 16/08/2017;

Art. 2.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para integrarem a Comissão de seleção da
Especialização em Educação do Campo do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

DOCENTES SIAPE FUNÇÃO
José Nilton Alves Pereira Júnior 1892346 Presidente

George Bezerra Pinheiro 2408252 Membro
Jenniffer Karolinny de Araujo Dantas 2408353 Membro

Jorge Ricardo Félix de Oliveira 2408167 Membro
Mailton Nogueira da Rocha 2408659 Membro
Valéria Correia Lourenço 2408409 Membro

Art. 3º - Estipular o período de março a maio de 2018, como prazo
para a conclusão dos trabalhos desta comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 14

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 028/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Resolução do CONSUP n.º099, de
27/09/2017;
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º 125/GDG, de 07/11/2017;

Art. 2.º - Designar os servidores relacionados abaixo, para
integrarem a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico
do Curso (PPC) de 03 (três) anos, do Curso Técnico em Química Integral e
Integrado ao Ensino Médio do IFCE campus de Crateús:

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
Jefferson Saraiva Ferreira 2325400 Presidente
Marcella de Sousa Ferreira 2275426 Membro
Ézio Raul Alves de Sá 1280173 Membro

Hélio Oliveira do Nascimento 2419933 Membro
Anderson Márcio de Lima Batista 3000865 Membro

Clodomir Silva Lima Neto 1049591 Membro
Valéria Correia Lourenço 2408409 Membro
Manoelito Costa Gurgel 2408489 Membro

Francisco Jucivânio Félix de Sousa 1168582 Membro



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 16

João Paulo Ribeiro de Holanda 2408191 Membro
Aelton Biasi Giroldo 2408580 Membro

Antonio Adílio Costa da Silva 2890872 Membro
Mailton Nogueira da Rocha 2408659 Membro
Felipe Alves Paulo Cavalcanti 1227911 Membro

João Oliveira Alves 1890959 Membro
Gleicyane Feitosa Gomes Torres 2408255 Membro

Art. 3º - Estipular o período de março a maio de 2018, como prazo
para a conclusão dos trabalhos desta comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 17

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 029/GDG, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010059.2018-09;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor EXPEDITO WELLINGTON
CHAVES COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1887145, da função de titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Letras, código FCC, subordinada à Diretoria de Ensino do IFCE campus Crateús,
para o qual fora designado mediante Portaria n.º59/GDG, de 27/11/2013 (D.O.U. de
29/11/2013, seção 2, página 39).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 20 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 18

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 030/GDG, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando os processos n.º23255.052522.2017-57 e
n.º23255.052521.2017-11;

R E S O L V E

Artigo único - Declarar designada a servidora BÁRBARA DINIZ
LIMA VIEIRA ARRUDA, Assistente Social, matrícula SIAPE 2135425, pertencente
ao quadro permanente deste Instituto, como substituta, nos períodos de 02/01/2018
a 09/03/2018 (licença gestante), de 20/03/2018 a 10/05/2018 (prorrogação da licença
gestante), de 11/05 a 30/05/2018; de 04/06 a 08/06/2018 e de 11/06 a 15/06/2018
(férias exercício 2018), da titular da Coordenadoria de Assuntos Estudantis do
campus Crateús, código FG-02, RAQUEL SIMÕES MONTEIRO ALVES,
Nutricionista-Habilitação, matrícula SIAPE 1849716, por motivo dos afastamentos
legais e usufruto de férias.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 22 de MARÇO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 19

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.005471.2018-07;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º07/2018/CPPD,
de 23/02/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora
VALQUIRIA GOMES DUARTE, matrícula SIAPE N.º 2408195, constante no
processo n.º 23293.005471.2018-07.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

SINARA SOCORRO DUARTE ROCHA Avaliador Interno
(Presidente)

2163586

ÉRINA RIBEIRO ANDRADE Avaliador Externo 2951150
LUCIDALVA PORCINA DA SILVA Avaliador Externo 1039480

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
23 de MARÇO de 2018.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 20

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 21

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.003466.2018-51;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º08/2018/CPPD, de 28/02/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ANDERSON
MÁRCIO DE LIMA BATISTA, matrícula SIAPE N.º 3000865, constante no processo
n.º 23293.003466.2018-51.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

DIEGO XIMENES MACEDO Avaliador Interno
(Presidente)

1958267

FÁBIO NASCIMENTO DE SOUSA Avaliador Externo 1586992
MARCELO DE SOUZA RIBEIRO Avaliador Externo 1822883

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
23 de MARÇO de 2018.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 22

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 23

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.002467.2018-89;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º09/2018/CPPD, de
09/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor THIAGO
RIBEIRO FRANCELINO, matrícula SIAPE N.º 1535462, constante no processo n.º
23293.002467.2018-89.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

CRISTIANE SABÓIA BARROS Avaliador Interno
(Presidente)

1669026

ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI Avaliador Externo 1585435
EVALDO GRASSO NUNES Avaliador Externo 0278634

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
28 de MARÇO de 2018.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 24

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.001284.2018-46;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º10/2018/CPPD, de 09/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor JOÃO
PAULO RIBEIRO DE HOLANDA, matrícula SIAPE N.º 2408191, constante no
processo n.º 23293.001284.2018-46.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

FELIPE EUGÊNIO VINHAL Avaliador Interno
(Presidente)

1315380

ADRIANO CAÇULA MENDES Avaliador Externo 1851678
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA Avaliador Externo 2211511

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
28 de MARÇO de 2018.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 26

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018| Página 27

AFASTAMENTOS A SERVIÇO


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	José Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR 
	DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	DIRETOR DE ENSINO
	Diego Ximenes Macedo
	CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME
	Francisca Lionelle de Lavor Alves
	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães

